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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm 

 

Thực hiện Công văn số 1664/UBND-NC ngày 30 tháng 8 năm 2024 của 

UBND huyện Kon Rẫy về việc huẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra liên 

ngành Kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực 

phẩm. 

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Tờ Re báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

- Trong giai đoạn từ năm 2019 đến 2023 UBND xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo 

liên ngành về ATTP, ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo An toàn 

thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán, tết Trung Thu, tháng hành động về ATTP, đảm 

bảo ATTP trong mùa mưa lũ1…; 

II. KẾT QUẢ THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM 

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện quy định về an toàn 

thực phẩm 

                                                           

1 QĐ số 10/QĐ-UBND, ngày 28/01/2019 về kiện toàn BCĐ liên ngành công tác An toàn sệ sinh thực phẩm 

xã Đăk Tờ Re; QĐ số 11/QĐ-UBND ngày 18/1/2019  của UBND xã Đăk Tờ Re v/v thành lập Đoàn kiểm 

tra liên ngành ATTP năm 2019; kế hoạch số 07/KH- BCĐ ngày 28/01/2019 về kiểm tra chất lượng vệ sinh 

ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Kỷ hợi và mùa lễ hội xuân 2019;  KH số 21/KH-BCĐLN ngày 22/4/2019 

v/v triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019; KH số 22/KH-UBND ngày 22/4/2019 của UBND 

xã về Kiểm tra chất lượng VSATTP trong dịp tháng hành động vì ATTP nă, 2019; Kh số 06/KH-MTTQ 

ngày 11/9/2019 của Ban thường trực MTTQ xã về giám sát công tác quản lý nhà nước về VSATTP tại các 

điểm trường học bán trú trên địa bàn xã năm 2019; KH số 39/KH-UBND ngày 6/9/2019 của UBND xã về 

kiểm tra chất lượng VSATTP trong dịp tết trung thu năm 2019; QĐ số 29/QĐ-UBND ngày 02/6/2022  của 

UBND xã Đăk Tờ Re v/v thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP năm 2022; QĐ số 05/QĐ-UBND 

ngày 13/1/2020 của UBND xã Đăk Tờ Re v/v thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP trên 

địa bàn xã Đăk Tờ Re; Kh số 10/KH-UBND ngày 26/1/2021 của UBND xã về Tuyên truyền ATTP trong 

dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021; Kh số 40/KH-BCĐ ngày 8/9/2022 của BCĐ liên 

ngành về kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2022; KH số 02/KH-ĐKTLN ngày 4/1/2023 về Kiểm 

tra chất lượng VSATTP dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão và Mùa lễ hội Xuân năm 2023; Kế hoạch số 55/KH-

UBND ngày 11/5/2023 của UBND xã về Kiểm tra chất lượng VSATTP dịp Tháng hành động vì ATTP 

năm 2023; KH số 79/Kh-UBND ngày 21/9/2023 của UBND xã về Kiểm tra chất lượng VSATTP trong dịp 

Tết Trung thu năm 2023. 

 
 



- Trong giai đoạn từ năm 2019 đến 2023, Ủy ban nhân dân xã đã kiện toàn Ban 

chỉ đạo liên ngành ATTP trên địa bàn xã, với Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, 

ban hành các văn bản chỉ đạo về ATTP, chỉ đạo về công tác đảm bảo An toàn thực 

phẩm trong dịp tết Nguyên Đán, tết Trung Thu, tháng hành động về ATTP, đảm bảo 

ATTP trong mùa mưa lũ. 

- UBND xã đã chỉ đạo ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản bản chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm 

(Thống kê các văn bản có Phụ lục 01 kèm theo) 

2. Việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm 

- Về công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm:  

UBND xã đã chỉ đạo các  ngành liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông về ATTP, 

phát thanh trên hệ thống loa đài của xã hàng ngày trong tuần, ( nội dung: Thông điệp “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm”. Tết Nguyên Đán và các đợt cao điểm về ATTP; 

Hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ Chuyên trách an toàn thực phẩm tổ chức nói chuyện 

chuyên đề về ATTP lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền chung của Trạm Y tế 

và các buổi họp thôn, làng (10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn; Coi 

chừng nấm độc; Hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ 

độc rượu, ...).  Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ATTP trong dịp Tết Nguyến 

Đán và Mùa Lễ hội xuân tại các nhà rông, khu đông dân cư, nơi tập trung buôn bán 

thực phẩm...  

Nội dung truyền thông2 . 

- UBND xã đã kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP, BCĐ có quy 

chế hoạt động, phân công nhiệm vụ và xây dựng Kế hoạch hoạt động hàng năm của 

BCĐ, giao cho chuyên trách phụ trách công tác ATTP của Trạm Y tế xã thực hiện 

tham mưu các nội dung thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại địa 

phương. 

3. Việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm 

                                                           

2 Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; Nghị định 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của 

Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu; Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về 

ghi nhãn hàng hóa; Thông tư 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế quy định điều kiện chung bảo 

đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 

của Bộ Y tế quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn 

đường phố. 

 

 



- Tổng số cơ sở (hộ) sản xuất kinh doanh cố định trên địa bàn xã: 29 hộ, có 

danh sách hộ kinh doanh kèm theo, trong đó: (Số hộ sản xuất kinh doanh có Giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh: 14 hộ; Số hộ sản xuất kinh doanh không có Giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh: 15 hộ; Số hộ sản xuất kinh doanh được miễn theo 

quy định: 0 hộ; Số hộ sản xuất kinh doanh trước các cổng trường: 07 hộ; Số hộ sản 

xuất rượu, kinh doanh rượu: 29 hộ). 

- Tổng số đối tượng Buôn bán hàng rong (đối tượng kinh doanh thực phẩm 

không có địa điểm kinh doanh cố định): 04 người. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về an toàn thực phẩm: Trong giai đoạn 

từ 2019 đến 2023, trên địa bàn xã không có vụ khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến 

công tác ATTP. 

- Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm: Hàng 

năm UBND xã, BCĐ liên ngành ATTP đều có kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã trong các dịp Tết Nguyên Đán, tết Trung 

thu, Tháng hành động…, 100% các cơ sở đều được kiểm tra, các cơ sở vi phạm nhỏ 

được nhắc nhở xử lý tại chỗ, không có cơ sở nào bị vi phạm xử lý hành chính. . 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

- Được sự quan tâm của lãnh đạo UBND xã, sự phối hợp giữa các ngành liên 

quan tại địa phương nên công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai kịp thời, hiệu 

quả, đúng tiến độ. 

- Các cơ sở kinh doanh có nhận thức tốt hơn về các quy định về an toàn thực 

phẩm; các điều kiện con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ trong sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm ngày được nâng cao hơn. 

- Trong quá trình thanh, kiểm tra các Đoàn đã làm tốt công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho người kinh 

doanh và người tiêu dùng. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng (đài phát thanh xã). 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc tuyên truyền, vận động các ban ngành, đoàn thể đối với các hộ sản xuất, 

kinh doanh nhỏ lẻ, có thời điểm còn hạn chế, chưa thường xuyên. 

- Ý thức chấp hành của bộ phận nhân dân, một số cơ sở sản xuất kinh doanh 

thực hiện chưa tốt về công tác ATTP. Việc lưu hồ sơ nguồn gốc xuất sứ sẩn phẩm 

của người sản xuất kinh doanh thực phẩm còn chưa đảm bảo. 

          3. Nguyên nhân 

          Cán bộ quản lý ATTP chưa có nhiều kinh nghiệm thực tế trong quản lý ATTP, 

kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực. 



          Tập quán ăn uống chưa trang bị cơ sở vật chất để lưu mẫu theo quy định.  

IV. GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Giải pháp thực hiện 

- Rà soát, ban hành đầy đủ các văn bản liên quan đến lĩnh vực an toàn thực 

phẩm theo thẩm quyền, đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương và tình 

hình thực tế tại địa phương. 

- Tập trung chỉ đạo việc xây dựng các mô hình và quy trình sản xuất an toàn 

phù hợp với điều kiện của địa phương trên cơ sở các quy chuẩn kỹ thuật theo quy 

định. 

- Xây dựng bộ máy chuyên trách, được tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo thi hành 

pháp luật về an toàn thực phẩm; có sự phân công, cơ chế phối hợp cụ thể giữa các 

cấp, các ngành liên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân về kỹ thuật trồng 

trọt, sơ chế, bảo quản an toàn; điều kiện được cấp Giấy chứng nhận an toàn thực 

phẩm; các hành vi vi phạm… để nâng cao ý thức của người dân trong quá trình sản 

xuất và tiêu thụ. 

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính của 

các cơ quan chuyên ngành; đồng thời tăng số lượng các Đoàn Kiểm tra liên ngành 

về an toàn thực phẩm.  

2. Đề xuất, kiến nghị 

Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý nhà nước về ATTP cho cán 

lam công tác quản lý ở cơ sở. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã Đăk Tờ Re./. 

Nơi nhận: 
- Phòng KTHT huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBNTTQVN xã (b/c);     

- CT; Các PCT UBND xã (b/c); 

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Thị Phụng 
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